
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA - CIUC

HOTĂRÂREA Nr.17/2008
privind acordarea de scutiri de la plata impozitelor pe clădiri  

pe  anul fiscal 2008 , în cazul clădirilor  utilizate pentru activităţi social umanitare

Consiliul Local al Municipiului Miercurea -Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 29 februarie 2008;
Văzând:
Raportul nr.2586 /2008, al Direcţiei Economice Serviciul Impozite, Taxe şi alte venituri, privind acordarea 
de scutiri  de la plata impozitelor pe clădiri   pe  anul fiscal  2008,  în cazul clădirilor  utilizate pentru 
activităţi social umanitare;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- de studii,  prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat;
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- pentru sănătate, protecţia socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte.
Având în vedere prevederile:
-  art.250 intitulat  „Scutiri”,  alineat (1),  punctul nr.19 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi a Normelor metodologice de aplicare ale acestei legi, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii 343/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, punctul 219, cu 
privire la modificarea şi completarea art.250 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal;
- Legea 273/2003 privind finanţele publice locale;
- Hotărârii nr.77/2007 al Consiliului Local al municipiului Miercurea-Ciuc, privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale, precum şi a taxelor speciale pentru anul 2008;
În temeiul prevederilor  art. 36, alineatul (9), precum şi a  art.45, alineatul (1) şi  art.115, alineatul (1), litera 
b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia  publică locală (republicată).

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Aprobarea acordării  scutirilor la impozitul  pe clădiri  pentru anul 2008,  pentru următorii 
contribuabili cu îndeplinirea următoarelor condiţii:
a) achitarea  obligaţiilor de plată datorate bugetului local până la data de 31.12.2007
b) cel puţin 5 ani de activitate 
c) clădirile să fi fost dobândite de cel puţin 2 ani anteriori anului fiscal de referinţă 2008.
-  ASOCIAŢIA RIEHEN,  cu sediul în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Nagy Imre nr.140, jud.Harghita, 
CUI 4866116,  în sumă de 4.613 lei.
- FUNDAŢIA LASARUS, cu sediul în municipiul Miercurea-Ciuc, str.Kájoni János nr.47,  jud.Harghita, 
CUI 8772278, în  sumă de 2.400 lei.
- FUNDAŢIA CSIBÉSZ,  cu sediul în municipiul Miercurea-Ciuc, str.Kájoni János nr.47,  jud.Harghita, 
CUI 3585856, în  sumă de 8.889 lei
- CASA DE AJUTOR RECIPROC A PENSIONARILOR, cu sediul în municipiul Miercurea-Ciuc, str. 
Petöfi Sándor nr.22, jud.Harghita, CUI 4972354, în sumă de 12748 lei.
- CARITAS ALBA-IULIA, FILIALA MIERCUREA-CIUC,  cu sediul cu sediul în municipiul Alba-
Iulia,  str.Păcii  nr.3,  jud.Alba,  CUI  4562270  în  sumă  de  6.127  lei.
- FUNDAŢIA ANDRAS ALAPITVÁNY, cu sediul în Miercurea-Ciuc, str. Nagy István nr.6, sc.B, ap.7, 
jud.Harghita, CUI 12795172, în sumă de 720 lei.



- FUNDAŢIA SZENT TAMÁS TARSASÁG, cu sediul în municipiul Miecurea-Ciuc, str.Leliceni nr.27, 
CUI 6582110, în sumă de 8.901 lei.
-  FUNDAŢIA CREŞTINĂ  DE  AJUTORARE,  cu  sediul  în  municipiul  Miercurea-Ciuc,  str.Mihail 
Sadoveanu nr.14, CUI 4367140, în sumă de 2.656 lei.
Art.2 (1) Contribuabilii care beneficiează de scutire potrivit prevederilor art.1, au obligaţia de a înainta în 
scris Consiliului Local până la data de 31 ianuarie a anului următor,  o dare de seamă privind activitatea 
social umanitară anuală.
(2) Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul  municipiului  şi  Direcţia 
Economică - Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri
(3) Aducerea la îndeplinire va fi coordonată de directorul economic şi controlat de primarul municipiului.
Art.3 (1) Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului judeţului Harghita în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate;
b) Primarului municipiului, Ráduly Róbert Kálmán;
Viceprimarului, Szőke Domokos;
Viceprimarului, Antal Attila;
c)Direţiei Economice-Serviciul Impozite, taxe şi alte venituri;
d)Altor compartimente interesate.
e)Va fi adusă la cunoştinţă publică prin grija secretarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin:
- afişare la sediul autorităţii administraţiei publicele locale;
- prin intermediul paginii de Internet a Primăriei municipiului Miercurea-Ciuc;
- mass media.
Miercurea-Ciuc, 29 februarie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează - secretar
SÁROSI BÉLA PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.17/2008
	HOTĂRĂŞTE:


